
Z OBÝVÁKU DO KNIHOVNY 
elektronické informační zdroje 

Krajské vědecké knihovny v Liberci

Dana Petrýdesová

Jelení Hora, 25. května 2018



Krátce o nás

• příspěvková organizace Libereckého kraje

• funkce:

• krajská knihovna pro Liberecký kraj (vč. 
plnění tzv. regionálních funkcí)

• městská knihovna pro Liberec 

• informační, kulturní, vzdělávací, setkávací a 
komunitní centrum

• 6 poboček po Liberci



Knihovna v číslech

• 1 400 000 dokumentů 

• 21 000 čtenářů

• 1 500 – 2 000 osob průměrná denní návštěvnost

• 800 000 výpůjček / rok

• 1 000 akcí pro školy a veřejnost / rok

• výpůjční a informační služby, kopírování, 
internet, rešerše, e-zdroje, kulturní a vzdělávací 
akce, místo pro studium, setkávání, trávení času,…



O čem si budeme povídat…

• digitální knihovna

• licencované databáze

• e-knihy

• vzdálená registrace

• online platby



Proč e-zdroje?

• možnost využití pro zájemce z celé České 
republiky

• dostupnost 24 hodin / 7 dní v týdnu 

• vzdálený přístup z pohodlí domova



Využití e-zdrojů 

Pro všechny registrované čtenáře bez omezení:

• z prostor knihovny

• vzdálený přístup po přihlášení do konta čtenáře

Pro ostatní:

• z prostor knihovny



Výběr zdrojů

S ohledem na:

• cílové skupiny 

• finanční prostředky – menší možnosti oproti 
např.  vysokým školám

• míru využití



Složení uživatelů / 2017

22%

9%

14%37%

15%

2% 1%

děti do 15 let

studenti SŠ

studenti VŠ

ekonomicky aktivní

senioři

jednorázové výp.

ZTP



DATABÁZE



Financování 

1) Granty, projekty:

• OP VaVpI – projekt SCI-INFO 

• MŠMT: Informace, základ výzkumu 

• VISK 8/A 

• Program spolupráce ČR – Sasko 

2) Vlastní finanční prostředky

• velmi omezené – finančně méně náročné zdroje



Digitální knihovna KVK v Liberci



Databáze se vzdáleným 
přístupem
• Academic Search Complete – multioborová 

databáze, plné texty

• GreenFile, LISTA 

• PressReader – světové deníky v mnoha 
jazycích

• Naxos Music Library – hudební nahrávky

• Vogue – archiv světoznámého módního 
časopisu



Databáze s přístupem z knihovny

• Anopress Online – přepisy informací z českých 
médií (denní tisk, TV zprávy, internetové 
zdroje,…)

• ČSN Online – české normy

• ASPI – české právní předpisy



Jak na to?



E-KNIHY



Výhody x nevýhody e-knih

+
• půjčování kdykoliv 24/7 

• nemusím jezdit do 
knihovny 

• stažení přímo z katalogu 
knihovny

• šetří místo

• možnost zvětšení písma

• je to LEGÁLNÍ

-
• konkrétní typ přístroje

• omezený výběr titulů

• více dodavatelů = účty na 
více portálech



E-knihy - dodavatelé

• EBSCO: odborné publikace v angličtině, české 
publikace z nakladatelství Karolinum, 
Munipress, Západočeské univerzity v Plzni, 
Univerzity Karlovy v Praze – Filozofické fakulty 
a Univerzity Palackého (4 tis., z toho 139 česky)

• eReading.cz: beletrie, populárně naučná 
literatura - různí nakladatelé (více než 3 tis.)

• Flexibooks: odborné publikace, populárně 
naučná lit. a beletrie, nakladatelé Grada, Portál, 
Fraus a další (více než 1 tis.)





Vše dostupné z katalogu





Vzdálená registrace

• je určena těm, kteří z důvodu velké vzdálenosti 
či zdravotního stavu nemohou knihovnu osobně 
navštívit

• opravňuje k využívání elektronických zdrojů 
knihovny - e-knihy, databáze



Jak na vzdálenou registraci



Dokončení

• Zájemci je zaslána doporučeně registrační karta na 
adresu uvedenou v předregistračním formuláři a 
pokyny k platbě registračního poplatku on-line 
převodem na účet knihovny

• Zájemce pošle vyplněnou a podepsanou registrační 
kartu zpět na adresu knihovny

• Jakmile je poplatek uhrazen, registrovaný uživatel 
může využívat elektronické služby knihovny



Online platby

• platba přes internet pomocí platební karty

• využití:

– vklad částky na konto

– uhrazení dluhu



DOTAZY? 



DĚKUJI ZA POZORNOST

Dana Petrýdesová

petrydesova@kvkli.cz

mailto:petrydesova@kvkli.cz

